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TEKNIIKAN OLEMUS
Varma kevään merkki vanhoja koneita har-
rastaville on Vesilahden Rämsöön kylällä 
toukokuun lopulla kuuluva maamoottorei-
den putputus, höyrypannujen vislaus sekä 
petroolin ja palavan puun tuoksu. Vuodesta 
1991 alkaen järjestetyt ”Kowan teknolokian 
päivät” tarjoavat vuosittain mahdollisuuden 
tutustua jo pois käytöstä jääneisiin koneisiin 
ja työmenetelmiin. Tässä on kysymys kaikil-
la aisteilla koettavasta tekniikan historiasta. 
Koneiden kiillon ja äänien takaa voidaan et-
siä myös hieman syvällisempiä merkityksiä.

Tekniikan filosofiasta ensimmäisen 
suomenkielisen yleisesityksen kirjoittanut 
professori Timo Airaksinen pohtii kirjas-
saan Tekniikan suuret kertomukset vanhojen 
koneiden ja välineiden merkitystä ja myös 
merkityksettömyyttä. Hän esittää näkemyk-
sen, jonka mukaan vanhoihin laitteisiin ei 
sinänsä liity mitään inhimillistä tai mielen-
kiintoista, vaan ne olivat merkityksellisiä ai-
noastaan oman aikansa ihmisille tietyn käyt-
tötarkoituksensa kautta. Laite voi museossa 
enää vain välittää muiston ja häivähdyksen 
vanhasta tarkoituksestaan. Näkemys on 
kiintoisa ja hyvin argumentoitu, mutta väit-
täisin, että käyttöarvo sinänsä ei ole koneen 
koko olemus. 

Vanhojen koneiden lumo syntyy mo-
nesta eri elementistä, jossa estetiikka – ko-
neen kauneus –  muodostaa yhden tärkeistä 
kulmakivistä. Menneen ajan taidonnäytteet 
ovat kiehtovaa katsottavaa ja niiden pelkis-
tetty muotoilu vetää monin kerroin vertoja 
nykypäivän designille. On myös hyvä ky-
seenalaista teknologisen artefaktin perim-
mäinen käyttötarkoitus. Laitteen alkuperäi-
nen käyttötarkoitus saattaa muuttua, kun 
kuluttajat keksivät sille uusia käyttötapoja. 
Moneen artefaktiin liittyy myös statusarvo, 
joka saattaa säilyä myös sen käytöstä pois-
tumisen jälkeen. Vanhalle laitteelle saattaa 
avautua uudenlainen merkitys myös histo-
riallisena jäänteenä, jossa laite sinänsä vä-
littää tietoa ihmisten suhteesta tekniikkaan. 
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Tämä saattaa avata mielenkiintoisen polun 
menneestä nykypäivään. Esimerkiksi kehi-
tyskulku piikkipyöräisestä traktorista nyky-
hetken nelivetoiseen voimapesään ja kaikki 
sen matkan varrella sattuneet teknologiset 
tai yhteiskunnalliset muutokset avautuvat 
konkreettisesti koneiden itsensä kautta. Ko-
neita on vain osattava lukea ja miettiä niiden 
kytkeytymistä eri konteksteihin.

Airaksinen piikittelee kirjassaan teknii-
kan historiaa, jota hän kuvaa yksityiskohtien 
kaaokseksi; historiasta on hänen mukaansa 
vaikea löytää asiaa hahmottavia ja aluet-
ta rajaavia teorioita. Asiasta on keskustelu 
paljon historiatieteen piirissäkin. Lienee jo 
syytä todeta, että näkemys alkaa olla vanha-
kantainen. Vaikka historiatiede lähestyy yhä 
menneisyyttä kirjaamalla muistiin tapahtu-
mia, käänteitä ja teknologisia muutoksia, on 
tutkimuksessa nykyisin lähes poikkeuksetta 
mukana teorian muodostusta tai ainakin 
keskustelua aiempien teorioiden kanssa. 
Ennen kaikkea historian tutkimuksessa on 
kyse yksittäisen kirjoittajan tulkinnasta em-
piirisesti todennetusta tapahtumakulusta. 
Historiaa ei voida kirjoittaa ilman vahvaa 
lähdeaineistoa, joka tosin saattaa olla sirpa-
leista ja hajanaista. Historiantutkijat ovat pe-
rinteisesti turvautuneet paperidokumenttei-
hin, mutta materiaalisen maailman tutkijan 
tulisi osata tarkastella myös fyysisiä jäänteitä 
osana monimuotoista lähdeaineistoa. Tutki-
jan taidoista luonnollisesti aina riippuu se, 
kykeneekö hän muodostamaan käyttämästä 
aineistostaan perustellun ja hyvin jäsenne-
tyn kertomuksen.

Teknologian filosofia käsitteellistää ja 
abstrahoi teknologista maailmaamme. Sen 
tutkimusteemoina ovat myös tekniikan teki-
jöiden arvot ja etiikka. Filosofia on monessa 
mielessä oiva kumppani tekniikan historian 
tutkimukselle. On selvää, että teknologian 
filosofia tarvitsee ainepuikseen historian 
tutkimusta; selvitettyjä kehityskulkuja ja 
pohdittuja historiallisia ajatusmalleja. Histo-
rian ja filosofian voimat yhdistämällä voitai-
siinkin paremmin pohtia sitä, mikä todella 

on ollut – ja mikä tässä päivässä on – tek-
niikan ja teknologian perimmäinen olemus: 
hallitseeko ihminen teknologiaa vai tekno-
logia ihmistä? Entä millaisia erilaisia merki-
tyksiä löytyy vanhoille koneille?

Martin Heideggerin teknologian filoso-
fia on noussut kansainvälisessä tutkimuk-
sessa vilkkaan keskustelun kohteeksi. Tässä 
numerossa Jussi Naukkarinen luo katsa-
uksen Heideggerin teknologiaa koskevaan 
ajatusmaailmaan. Samalla perehdymme 
tarkemmin mistä tämän alan filosofiassa 
oikein on kysymys. Kesänumeron muissa 
artikkeleissa pääsemme tutustumaan kah-
teen mielenkiintoiseen teemaan: sanoma-
lehtien siirtymiseen Gutenbergin ajasta tie-
tokonekauteen ja Salpalinjan rakennustöissä 
kehitettyihin kivenlouhintamenetelmiin. 
Tekniikan jäljillä liikutaan myös Jokioisten 
museorautatieltä Länsi-Afrikkaan ja Jyväs-
kylän TEER-konferenssista vanhalle rans-
kalaiselle suolatehtaalle.
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